
LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0126/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

31/05/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 RAA-0038/2024-I ERICK SIMÓN SOTO GUEVARA 31/05/2024 ...CONCEDER LA MEDIDA SUSPENSIONAL que se pide, atendiendo a lo dispuesto por el
numeral 128 de la Ley de Amparo vigente, y TENDRÁ ÚNICA Y EXCLUSIVAMENTE EL
EFECTO DE MANTENER LAS COSAS EN EL ENCUENTRAN... 

CÚMPLASE

3 RAA-0109/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

31/05/2024 ...se les tiene a todos desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de 
fecha 20 veinte de mayo de 2024 dos mil veinticuatro, realizando para tal efecto las
manifestaciones que precisan en los términos de sus escritos de cuenta respectivamente... 

CÚMPLASE

4 RAA-0046/2024-I HECTOR GOMEZ GARCIA 31/05/2024 R E S U E L V E: PRIMERO.- Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO.- Resultó fundado el segundo agravio
expresado por el recurrente. TERCERO.- En consecuencia, se revoca la sentencia recurrida,
para los efectos precisados en el último considerando de esta resolución. CUARTO.-
Notifíquese personalmente a las partes y por oficio a las autoridades demandadas; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y, dese de baja en el libro de
gobierno, remítase copia certificada de la presente sentencia, y devuélvanse los autos al
Juzgador de origen, para los efectos conducentes. Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA
ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.      Listado en su fecha.- Conste.-IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

5 RAA-0048/2024-I MARCO ANTONIO CARRILLO FLORES 31/05/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios de la actora, aquí apelante,
resultaron infundados en una parte y, fundados en otra aún en suplencia de la queja
deficiente.   TERCERO. En consecuencia, se modifica la sentencia recurrida, para ahora
ordenar a la demandada a la devolución del pago de lo indebido, y se confirma en la parte
que no fue materia de modificación.   CUARTO. Se ordena al Juez recurrido, una vez que la
presente sentencia cause ejecutoria, vigile su debido cumplimiento, conforme a las
condiciones precisadas en la misma.   QUINTO. Notifíquese personalmente a la parte
actora, por oficio a las autoridades demandadas; en su oportunidad, archívese el asunto
como totalmente concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma el
Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, J. JESÚS SIERRA ARIAS, que actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA Doy fe.   Listado en su fecha.-
Conste.-Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 JAR-0056/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

31/05/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

7 JAR-0055/2024-I ÁNGELES TEJEDA VILLELA SECRETARIO DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN, ADMINISTRADOR DE
RENTAS DE MORELIA, DIRECCIÓN DE
INGRESOS DE LA SECRETARÍA DE
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL
GOBIERNO DEL ESTADO DE
MICHOACÁN

31/05/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 JAR-0054/2024-I ARMANDO ANGELES VILLASEÑOR DIRECTOR DE INGRESOS DEL MUNICIPIO
DE MORELIA, TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA, JEFE DEL
DEPARTAMENTO DE NOTIFICACIÓN Y
COBRO COACTIVO DE LA DIRECCIÓN DE
INGRESOS DE MORELIA

31/05/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

9 RAA-0128/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

31/05/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

10 RAA-0128/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

31/05/2024 ...SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0109/2024-I y RAA-0128/2024-I. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

11 RAA-0109/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

31/05/2024 ...SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0109/2024-I y RAA-0128/2024-I. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

12 RAA-0068/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

31/05/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

13 RAA-0071/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

31/05/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 03 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0016/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 03/06/2024 quedó registrado en el Libro Gobierno con el número RAA-0133/2024-II, del índice de la
Segunda Sala 

CÚMPLASE

2 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

03/06/2024 ...SE REQUIERE mediante notificación por oficio, a la DIRECCIÓN DE RECAUDACIÓN DEL
SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DEL ESTADO DE MICHOACÁN, para que
dentro del término de 03 tres días hábiles contados a partir del siguiente al que surta
efectos la notificación del presente proveído, cumpla con el requerimiento efectuado en
proveído de fecha 24 veinticuatro de mayo de 2024 dos mil veinticuatro, esto es, para que
proceda a la cancelación de la multa impuesta en el presente acuerdo.   

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

3 JA-0073/2016-I DANIEL RAUL CAMPOS ROSALES H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA 03/06/2024 ...se ordena dar vista mediante notificación personal al actor DANIEL RAÚL CAMPOS
ROSALES, por conducto de su albacea provisional ROCÍO ROSALES LÓPEZ, para que
comparezca a realizar manifestaciones en torno al pretendido cumplimiento de la autoridad
demandada, de igual manera, se le informa que queda a su disposición el cheque
consignado por la autoridad demandada, el cual se encuentran en resguardo en la caja de
valores de esta Sala. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE

4 RAA-0127/2024-I LUIS ÁNGEL CAMACHO ELISEA 03/06/2024 ...SE DESECHA DE PLANO LA APELACION DE CUENTA, con apoyo en lo previsto por la
fracción IV, del artículo 205 del Código de la materia. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

5 JAR-0059/2023-I GUILLERMO ALBERTO LARA PASCUAL 03/06/2024 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

6 RAA-0099/2024-I DAVID CARRILLO SÁNCHEZ 03/06/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

7 JAR-0020/2024-I JUAN CARLOS SERENO GONZÁLEZ Y
RAMÓN FERNÁNDEZ HURTADO

03/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

8 JAR-0022/2024-I CAROLINA PÉREZ SÁNCHEZ Y OTROS 03/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

9 JAR-0024/2024-I ELVIRA DEL PILAR GUZMÁN MUÑOZ Y
OTROS

03/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

10 JAR-0034/2024-I HECTOR GIL HUILA JEFE DEL DEPARTAMENTO DE
NOTIFICACIÓN Y COBRO COACTIVO DE
LA DIRECCIÓN DE INGRESOS DE
MORELIA, DIRECTOR DE ORDEN
URBANO DE LA SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL MUNICIPIO DE MORELIA,
MICHOACÁN

03/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

11 JAR-0033/2024-I GUILLERMO ALBERTO LARA PASCUAL POLICÍA DE MORELIA 03/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

12 JAR-0038/2024-I RICARDO FRANCISCO CONTRERAS
LÓPEZ

03/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

13 JAR-0035/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ CONTRALORÍA MUNICIPAL DEL H.
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

03/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

14 JAR-0039/2024-I MARÍA CONCEPCIÓN LUGO HERRERA 03/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

15 RAA-0072/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 03/06/2024 Se ponen los autos a la vista del suscrito magistrado instructor para resolver lo que
conforme derecho proceda. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

16 RAA-0075/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 03/06/2024 Se ponen los autos a la vista del suscrito magistrado instructor para resolver lo que
conforme derecho proceda. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

17 RAA-0097/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 03/06/2024 Se ponen los autos a la vista del suscrito magistrado instructor para resolver lo que
conforme derecho proceda. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 04 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0130/2024-I ADOLFO JULIÁN VARGAS ALVARADO 04/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 RAA-0131/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

04/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 RAA-0132/2024-I ROSA ELIA MILÁN PINTOR 04/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

04/06/2024 ...se ordena dar vista mediante notificación personal al actor OMAR ALEJANDRO SAGRERO
ORTIZ, para que comparezca a realizar manifestaciones en torno al pretendido
cumplimiento de la autoridad demandada, de igual manera, se le informa que queda a su
disposición el cheque consignado por la autoridad demandada, el cual se encuentran en
resguardo en la caja de valores de esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 JAR-0012/2024-I ANDRÉS RODRÍGUEZ NÁJERA 04/06/2024 se declara firme la sentencia emitida por esta Sala, desde estos momentos y para los
efectos legales a que haya lugar 

CÚMPLASE

6 JAR-0014/2024-I RIGOBERTO LÓPEZ PÉREZ 04/06/2024 , se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un
asunto totalmente concluido 

CÚMPLASE

7 JAR-0048/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

SECRETARIO DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN

04/06/2024 se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en autos de 23 veintitrés de
mayo de 2024 dos mil ve 

CÚMPLASE

8 RAA-0145/2022-I JAIME ARROYO BARAJAS 04/06/2024 se ordena archivar el presente recurso como un asunto totalmente concluido 

CÚMPLASE

9 RAA-0059/2023-I ERICK SIMÓN SOTO GUEVARA 04/06/2024 se ordena archivar el presente recurso como un asunto totalmente concluido 

CÚMPLASE

10 RAA-0101/2024-I MARCO ANTONIO CARRILLO FLORES 04/06/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

11 RAA-0051/2024-I SERGIO DÍAZ MANRIQUEZ 04/06/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

12 RAA-0052/2024-I MANUEL ALEXANDRO CORTÉS RAMÍREZ 04/06/2024 Se ponen los autos a la vista del suscrito magistrado instructor para resolver lo que
conforme derecho proceda. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 05 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JA-1373/2017-I RAQUEL SIXTOS CALVILLO SECRETARÍA DE CONTRALORÍA DEL
GOBIERNO DEL ESTADO DE
MICHOACAN, SECRETARIO DE
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN,
DIRECTOR GENERAL DE ASUNTOS
INTERNOS DE LA PROCURADURÍA
GENERAL DE JUSTICIA EN EL ESTADO

05/06/2024 ...se ordena notificar mediante oficio A LA AUTORIDAD DEMANDADA FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO, adjuntando copia simple del escrito de cuenta y anexos presentados por la
parte actora, para que dentro del término de 03 tres días hábiles contados a partir del
siguiente al que surta efectos la notificación del presente proveído, realice la emisión de los
CFDI faltantes, esto, para que la actora pueda visualizarlos y/o en su caso comparezca a
exhibir físicamente las deducciones de Ley correspondientes solicitadas por la parte actora,
respecto de las cantidades a que fue condenada en la sentencia emitida en este juicio;
acreditando lo anterior, con las constancias necesarias. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

2 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

05/06/2024 ...se tiene a la Secretaría de Finanzas y Administración del Estado de Michoacán, cumpliendo
con el requerimiento realizado en diverso acuerdo. 

CÚMPLASE

3 RAA-0133/2024-I JUAN JOSÉ GARCÍA OCHOA 05/06/2024 ...se REQUIERE A LA AUTORIDAD DEMANDADA DIRECTOR DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL H.
AYUNTAMIENTO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN, ahora recurrente, mediante
NOTIFICACIÓN POR OFICIO, para que subsane la omisión precisada para tal efecto y
comparezca ante esta autoridad a exhibir 4 cuatro copias adicionales del escrito de
apelación. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

4 RAA-0198/2022-I NEFTALI BARAJAS SANCHEZ 05/06/2024 Expídasele al solicitante, las copias certificadas que refiere en su escrito de cuenta.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

5 RAA-0113/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

05/06/2024 Se tiene a ARTURO CORTEZ SOTO, parte actora y autoridades codemandadas AGENTE DE
TRANSITO Y MOVILIDAD DEPENDIENTE DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL
ESTADO DE MICHOACÁN TITULAR DE LA DIRECCIÓN DE TRANSITO Y VIALIDAD DEL
ESTADO, DEPENDIENTE DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE
MICHOACÁN  desahogando  la vista ordenada en proveídos de  fecha 22 veintidós de mayo
de 2024 dos mil veinticuatro y se precluye dicho derecho a la SECRETARIA DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO DE MICHOACÁN          CÚMPLASE   

CÚMPLASE

6 RAA-0034/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

05/06/2024 Se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala, e ordena remitir el expediente al
ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

7 RAA-0120/2024-I CLAUDIA JERUSALEN;GUETIERREZ
HERNANDEZ Y OTRA

05/06/2024  Se tiene a ARTURO CORTEZ SOTO, parte actora y autoridades codemandadas AGENTE DE
TRANSITO Y MOVILIDAD DEPENDIENTE DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL
ESTADO DE MICHOACÁN TITULAR DE LA DIRECCIÓN DE TRANSITO Y VIALIDAD DEL
ESTADO, DEPENDIENTE DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE
MICHOACÁN desahogando  la vista ordenada en proveídos de  fecha 22 veintidós de mayo
de 2024 dos mil veinticuatro, y se precluye dicho derecho a la SECRETARIA DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO DE MICHOACÁN, autoridad demandada.          CÚMPLASE  

CÚMPLASE

8 RAA-0079/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 05/06/2024 ...se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente.... 

CÚMPLASE

9 RAA-0078/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

05/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 06 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0009/2024-I DANIEL TOVAR REYES 06/06/2024 ...de conformidad al acuerdo de fecha 28 veintiocho de mayo de 2024 dos mil veinticuatro,
ARCHÍVESE EL PRESENTE EXPEDIENTE. 

CÚMPLASE

2 RAA-0011/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

06/06/2024 ...de conformidad al acuerdo de fecha 28 veintiocho de mayo de 2024 dos mil veinticuatro,
ARCHÍVESE EL PRESENTE EXPEDIENTE. 

CÚMPLASE

3 RAA-0023/2023-I ROGELIO ZARAZÚA SÁNCHEZ 06/06/2024 ...de conformidad al acuerdo de fecha 22 veintidós de mayo de 2024 dos mil veinticuatro,
ARCHÍVESE EL PRESENTE EXPEDIENTE. 

CÚMPLASE

4 RAA-0024/2023-I OMAR LADISLAO BOTELLO PARRA 06/06/2024 ...de conformidad al acuerdo de fecha 22 veintidós de mayo de 2024 dos mil veinticuatro,
ARCHÍVESE EL PRESENTE EXPEDIENTE. 

CÚMPLASE

5 JA-0789/2014-I VERONICA MORALES RUIZ PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA 06/06/2024 ....conforme a lo informado ordena agregar los oficios y anexos que se acuerdan a sus
antecedentes para que surta los efectos legales conducentes. 

CÚMPLASE

6 JAR-0033/2024-I GUILLERMO ALBERTO LARA PASCUAL POLICÍA DE MORELIA 06/06/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de reconsideración   SEGUNDO.
Resultaron infundados los agravios expresados por el recurrente.   TERCERO. En
consecuencia, se confirma la sentencia combatida en el presente recurso.   CUARTO.
Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido
y, dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia,
devuélvanse los autos al Juzgador de origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y
firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, quien actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.        Listado en su
fecha.- Conste.- IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

7 JAR-0034/2024-I HECTOR GIL HUILA JEFE DEL DEPARTAMENTO DE
NOTIFICACIÓN Y COBRO COACTIVO DE
LA DIRECCIÓN DE INGRESOS DE
MORELIA, DIRECTOR DE ORDEN
URBANO DE LA SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL MUNICIPIO DE MORELIA,
MICHOACÁN

06/06/2024   R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal es
competente para conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Resultó
fundado el agravio. En consecuencia, se revoca la sentencia combatida y se reasume
jurisdicción para los efectos precisados en esta sentencia.   TERCERO. En consecuencia, se
declara la nulidad lisa y llana de los actos impugnados, asimismo se ordena al juzgador vigile
el debido cumplimiento, en los términos de esta resolución.   CUARTO. Notifíquese
personalmente a las partes y por oficio a las autoridades demandadas; en su oportunidad
archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de gobierno y
remítase copia autorizada de la presente sentencia al Juzgador de Origen, para los efectos
conducentes.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera
Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de
Michoacán, quién actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA
LEDESMA. Doy fe   Listado en su fecha.- Conste 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

8 JAR-0038/2024-I RICARDO FRANCISCO CONTRERAS
LÓPEZ

06/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. El agravio analizado resultó
esencialmente fundado.   TERCERO. En consecuencia, se confirma en una parte y se
modifica por otra, el auto recurrido, en los términos establecidos en la parte final del último
considerando de esta resolución.   CUARTO. Notifíquese personalmente a la parte actora y
por oficio a la autoridad recurrente; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera
Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de
Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva
Ledesma. Doy fe.                                        Listado en su fecha.- Conste.- /oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

9 JAR-0039/2024-I MARÍA CONCEPCIÓN LUGO HERRERA 06/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. El agravio primero analizado resultó
esencialmente fundado.   TERCERO. En consecuencia, se revoca el acuerdo recurrido de tres
de abril de dos mil veintitrés, para los efectos precisados en la parte final del último
considerando de esta resolución.   CUARTO. Notifíquese personalmente a la parte actora y
por oficio a la autoridad recurrente; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera
Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de
Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva
Ledesma. Doy fe.                                        Listado en su fecha.- Conste./oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

10 RAA-0044/2024-I BRENDA ALIPIO MENDOZA 06/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Resultó
fundado el único agravio expresado por la parte actora apelante.   TERCERO. En
consecuencia, se modifica la sentencia combatida en el presente recurso de acuerdo con lo 
establecido en su último considerando.   CUARTO. Se confirma en la parte que no fue
materia de modificación.   QUINTO. Notifíquese personalmente a las partes y por oficio a la
autoridad demandada; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido,
dese de baja en el libro de gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la
presente sentencia al Juzgador de Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y
firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria
del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.                                       
       Listado en su fecha.- Conste. Aimg. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

11 RAA-0063/2024-I JUAN TORRES REYES 06/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de reconsideración. SEGUNDO. Resultaron fundados
los agravios expresados por la recurrente. TERCERO. En consecuencia, se modifica la
sentencia combatida en los términos precisados en la presente resolución.   CUARTO.
Notifíquese a las partes conforme a derecho corresponda.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS
SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                                          Listado en su fecha.-
Conste. . 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 07 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

12 JAR-0035/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ CONTRALORÍA MUNICIPAL DEL H.
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

06/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Los agravios analizados resultaron
infundados; en consecuencia, se confirma la sentencia recurrida en el apartado que decretó
sobreseer en el juicio en razón de haberse actualizado la causal de improcedencia prevista
en el artículo 205, fracción V, del Código de Justicia Administrativa del Estado y se deja sin
efectos la suspensión concedida por la titular del Juzgado Segundo Administrativo de este
Tribunal.   TERCERO. A fin de garantizar la posibilidad material de acceder a la instancia
respectiva y no se vea obstaculizado el derecho fundamental de acceso a la tutela
jurisdiccional efectiva de MARIO RODRÍGUEZ LOEZA, se modifica la sentencia recurrida de
conformidad a lo determinado en la última parte del Considerando Séptimo de la presente
resolución.   CUARTO. Notifíquese personalmente al recurrente y por oficio a la autoridad
demandada; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de
baja en el libro de gobierno y remítase copia autorizada de la presente sentencia al Juzgador
de Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS,
Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.                                        Listado en su fecha.
- Conste. MCIA. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

13 JAR-0020/2024-I JUAN CARLOS SERENO GONZÁLEZ Y
RAMÓN FERNÁNDEZ HURTADO

06/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultó innecesario el estudio de los
conceptos de violación expresados por los recurrentes.   TERCERO. En consecuencia, se
revocan los proveídos de quince de enero y dieciséis de febrero de dos mil veinticuatro, así
como la multa impuesta a las autoridades demandada y vinculada al cumplimiento de la
sentencia, para los efectos precisados en el último considerando de la presente resolución.  
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA
ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.     Listado en su fecha. Conste./ MCIA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

14 JAR-0022/2024-I CAROLINA PÉREZ SÁNCHEZ Y OTROS 06/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultó innecesario el estudio de los
conceptos de violación expresados por los recurrentes.   TERCERO. En consecuencia, se
revocan los proveídos de quince de enero y dieciséis de febrero de dos mil veinticuatro, así
como la multa impuesta a las autoridades demandada y vinculada al cumplimiento de la
sentencia, para los efectos precisados en el último considerando de la presente resolución.  
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA
ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.     Listado en su fecha. Conste./ MCIA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

15 JAR-0024/2024-I ELVIRA DEL PILAR GUZMÁN MUÑOZ Y
OTROS

06/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultó innecesario el estudio de los
conceptos de violación expresados por los recurrentes.   TERCERO. En consecuencia, se
revocan los proveídos de quince de enero y dieciséis de febrero de dos mil veinticuatro, así
como la multa impuesta a las autoridades demandada y vinculada al cumplimiento de la
sentencia, para los efectos precisados en el último considerando de la presente resolución.  
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA
ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.     Listado en su fecha. Conste./ MC 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

16 JAR-0016/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 06/06/2024 se desechó el recurso de apelación registrado con el número RAA-0133/2024-II,
informando del desechamiento a esta Sala, debido a que la impugnación en comento
proviene del recurso de reconsideración JA-R-0016/2024- 

CÚMPLASE

17 JAR-0027/2024-I MAURICIO RIVERA VALENCIA 06/06/2024 el cambio de domicilio y autorizados para oír y recibir notificaciones, única y exclusivamente
respecto al número interior, 

CÚMPLASE

18 JAR-0028/2024-I YAKSI KINARI ALQUICIRA VÁZQUEZ COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO

06/06/2024 cambio de domicilio y autorizados para oír y recibir notificaciones, única y exclusivamente
respecto al número interior 

CÚMPLASE

19 JAR-0030/2024-I RAMÓN GONZALO RUMUALDO
VÁZQUEZ

06/06/2024 cambio de domicilio y autorizados para oír y recibir notificaciones, única y exclusivamente
respecto al número interior 

CÚMPLASE

20 RAA-0096/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 06/06/2024 no ha lugar toda vez que por proveído de fecha 30 treinta de mayo del año en curso se tuvo
por precluido su derecho para hacerlo 

CÚMPLASE

21 JAR-0036/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 06/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 07 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0058/2024-I TOVIS NIÑO JIMENEZ 07/06/2024 Se informa que la parte actora presentó demanda de amparo directo.             CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

2 RAA-0062/2024-I CLAUDIA JERUSALEN;GUETIERREZ
HERNANDEZ Y OTRA

07/06/2024 Se informa que la parte actora  presentó demanda de amparo directo.             CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

3 RAA-0054/2024-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 07/06/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

4 RAA-0055/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ

07/06/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 10 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0057/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

07/06/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos; 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 JAR-0037/2024-I ARMANDO ANGELES VILLASEÑOR TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA,
PRESIDENTE MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA,
SECRETARÍA DE URBANISMO Y OBRAS
PÚBLICAS DEL AYUNTAMIENTO DE
MORELIA, MICHOACÁN

07/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

3 JAR-0047/2024-I CARLOS PAULO GALLARDO BALDERAS 07/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

4 RAA-0135/2024-I HECTOR GOMEZ GARCIA 07/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 RAA-0134/2024-I JOSÉ PICAZO CARRANZA 07/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

6 RAA-0116/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

07/06/2024 ...se les tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en auto de admisión del
recurso de apelación número RAA-0116/2024-I, de fecha 24 veinticuatro de mayo de 2024,
dos mil veinticuatro, realizando para tal efecto las manifestaciones que precisan en su
escrito de cuenta, las que en su momento serán tomadas en consideración. 

CÚMPLASE

7 RAA-0129/2024-I CLAUDIA JERUSALEN;GUETIERREZ
HERNANDEZ Y OTRA

07/06/2024 ... se les tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en auto de admisión del
recurso de apelación número RAA-0116/2024-I, de fecha 24 veinticuatro de mayo de 2024,
dos mil veinticuatro, realizando para tal efecto las manifestaciones que precisan en su
escrito de cuenta, las que en su momento serán tomadas en consideración. 

CÚMPLASE

8 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

07/06/2024 ....dicha Dirección de Recaudación, se abstendrá de realizar cualquier acción de cobro
respecto de la multa impuesta mediante auto de fecha 11 once de enero de 2024 dos mil
veinticuatro. 

CÚMPLASE

9 RAA-0112/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 07/06/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 22
veintidós de mayo de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

10 RAA-0025/2024-I JAVIER LUIS OROZCO 07/06/2024 ...se CONCEDE LA MEDIDA SUSPENSIONAL que solicita la parte quejosa, atendiendo a lo
dispuesto por el numeral 128 de la Ley de Amparo vigente, y TENDRÁ ÚNICA Y
EXCLUSIVAMENTE EL EFECTO DE MANTENER LAS COSAS EN EL ESTADO QUE SE
ENCUENTRAN.. 

CÚMPLASE

11 RAA-0029/2024-I ANA KARINA GARZA VALVERDE 07/06/2024 ...se CONCEDE LA MEDIDA SUSPENSIONAL que solicita la parte quejosa, atendiendo a lo
dispuesto por el numeral 128 de la Ley de Amparo vigente, y TENDRÁ ÚNICA Y
EXCLUSIVAMENTE EL EFECTO DE MANTENER LAS COSAS EN EL ESTADO QUE SE
ENCUENTRAN... 

CÚMPLASE

12 RAA-0107/2024-I JESUS GIL PUGA 07/06/2024 ...se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos... 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 17 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0059/2024-I ARMANDO ANGELES VILLASEÑOR 17/06/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos; 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 JAR-0061/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

17/06/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos; 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 JAR-0142/2023-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

17/06/2024 Se ordena girar oficio al Juzgado Segundo Administrativo de este Tribunal, a fin de que se
sirva dar cumplimiento a la ejecutoria emitida por esta Sala CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

4 JAR-0060/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA AUDITORÍA SUPERIOR DE MICHOACÁN 17/06/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos; 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

17/06/2024 ...se tiene a la autoridad cumpliendo parcialmente con el requerimiento realizado en auto de
diversa fecha. 

CÚMPLASE

6 JA-0073/2016-I DANIEL RAUL CAMPOS ROSALES H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA 17/06/2024 ...se tiene a la autoridad cumpliendo parcialmente con el requerimiento realizado en auto de
diversa fecha. 

CÚMPLASE

7 RAA-0038/2024-I ERICK SIMÓN SOTO GUEVARA 17/06/2024 ...se determinó desechar por notoriamente improcedente el recurso de apelación RAA-
0130/2024-III... 

CÚMPLASE

8 RAA-0136/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

17/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

9 RAA-0038/2024-I ERICK SIMÓN SOTO GUEVARA 17/06/2024 ...SERGIO ADEM ARGUETA, parte actora en el juicio de origen, por medio del cual se le tiene
señalando domicilio para oír y recibir todo tipo de notificaciones... 

CÚMPLASE

10 RAA-0124/2022-I JOSÉ ZAVALA NOLASCO 17/06/2024 ...el Primer Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo del Décimo Primer
Distrito, comunica que declaro cumplida la sentencia  de garantías; así mismo ordeno el
archivo del citado juicio de amparo...   ...se declara firme la sentencia de fecha 03 tres de
mayo de 2024 dos mil veinticuatro emitida por esta sala la cual en su punto resolutivo cuarto
modifica la sentencia apelada de fecha 09 nueve de junio de 2022 dos mil veintidós , desde
estos momentos y para todos los efectos legales a los que haya lugar... 

CÚMPLASE

11 RAA-0125/2022-I RAFAEL VILLASEÑOR VILLASEÑOR 17/06/2024 ...el Primer Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo del Décimo Primer
Distrito, comunica que declaro cumplida la sentencia  de garantías... ...se declara firme la
sentencia de fecha 03 tres de mayo de 2024 dos mil veinticuatro emitida por esta sala la
cual en su punto resolutivo cuarto modifica la sentencia apelada de fecha 09 nueve de junio
de 2022 dos mil veintidós... 

CÚMPLASE

12 JAR-0238/2021-I MAYRA CONSTANTINO MATA Y OTROS H. AYUNTAMIENTO DE
ERONGARÍCUARO, SECRETARÍA DE
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN

17/06/2024 se ordena EL ARCHIVO DEL PRESENTE RECURSO, al no haber más actuaciones pendientes
por realizar 

CÚMPLASE

13 RAA-0119/2024-I ROCIO ROCHA ALVAREZ 17/06/2024 se le tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

14 RAA-0115/2024-I CLISERIO GONZALEZ MARIN 17/06/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

15 RAA-0114/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA 17/06/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

16 JAR-0005/2024-I ANA KARINA GARZA VALVERDE 17/06/2024 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

17 JAR-0012/2024-I ANDRÉS RODRÍGUEZ NÁJERA 17/06/2024 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

18 JAR-0021/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA COMISIONADO MUNICIPAL DE
SEGURIDAD DE MORELIA

17/06/2024 se declara firme la sentencia emitida por esta Sala, desde estos momentos y para los
efectos legales a que haya lugar 

CÚMPLASE

19 RAA-0121/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 17/06/2024 se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 28
veintiocho de mayo de 2024 dos mil veinticuatro 

CÚMPLASE

20 RAA-0073/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

17/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación, reasumir jurisdicción y resolver la
controversia planteada en el juicio de origen. SEGUNDO.  Resultaron inoperantes e
infundados los agravios hechos valer por las autoridades demandadas. TERCERO. En
consecuencia, se confirma la sentencia recurrida que decretó la nulidad lisa y llana del acto
impugnado, así como la devolución del pago de lo indebido.   CUARTO. Notifíquese a las
partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en
el libro de gobierno.   Así, con apoyo en los artículos 316 y 317 segundo párrafo, del Código
de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, y 20, fracción V y 24 fracción III del
Reglamento Interior de este Tribunal, lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado
de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del
Estado de Michoacán, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA
VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.     Listado en su fecha.- Conste. Aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 18 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

21 RAA-0077/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

17/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación, reasumir jurisdicción y resolver la
controversia planteada en el juicio de origen. SEGUNDO.  Resultaron inoperantes e
infundados los agravios hechos valer por las autoridades demandadas. TERCERO. En
consecuencia, se confirma la sentencia recurrida que decretó la nulidad lisa y llana del acto
impugnado, así como la devolución del pago de lo indebido.   CUARTO. Notifíquese a las
partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido y dese de baja en
el libro de gobierno.   Así, con apoyo en los artículos 316 y 317 segundo párrafo, del Código
de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, y 20, fracción V y 24 fracción III del
Reglamento Interior de este Tribunal, lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado
de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del
Estado de Michoacán, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA
VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.     Listado en su fecha.- Conste. Aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

22 JAR-0037/2024-I ARMANDO ANGELES VILLASEÑOR TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA,
PRESIDENTE MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA,
SECRETARÍA DE URBANISMO Y OBRAS
PÚBLICAS DEL AYUNTAMIENTO DE
MORELIA, MICHOACÁN

17/06/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de reconsideración   SEGUNDO.
Resultaron infundados los agravios expresados por el recurrente.   TERCERO. En
consecuencia, se confirma la sentencia combatida en el presente recurso.   CUARTO.
Notifíquese personalmente a las partes y por oficio a las autoridades demandadas; en su
oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido y, dese de baja en el libro de
gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia, devuélvanse los autos al
Juzgador de origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA
ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.     Listado en su fecha.- Conste.-Aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

23 JAR-0036/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 17/06/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de reconsideración   SEGUNDO.
Resultaron infundados los agravios expresados por el recurrente.   TERCERO. En
consecuencia, se confirma la sentencia combatida en el presente recurso.   CUARTO.
Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido
y, dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia,
devuélvanse los autos al Juzgador de origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y
firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, quien actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.        Listado en su
fecha.- Conste.- IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

24 RAA-0071/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

17/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios resultaron
fundados pero insuficientes para revocar la sentencia, en parte e inoperante en otra  
TERCERO. En consecuencia, se modifica la sentencia combatida en el presente recurso, por
las consideraciones expuestas en el último considerando de esta resolución.   CUARTO.
Notifíquese a las partes; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido,
dese de baja en el libro de gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la
presente sentencia al Juzgador de Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y
firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria
del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.                                     
Listado en su fecha.- Conste. IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

25 JAR-0047/2024-I CARLOS PAULO GALLARDO BALDERAS 17/06/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Se
advirtió causal de improcedencia del juicio administrativo, por las consideraciones previstas
en la presente resolución.   TERCERO. Se revoca el acuerdo recurrido, en consecuencia, ante
la improcedencia advertida se sobresee en el juicio de origen.   CUARTO. Notifíquese
personalmente a las partes y por oficio a las autoridades demandadas; en su oportunidad
archívese el asunto como totalmente concluido y, dese de baja en el libro de gobierno,
remítase copia autorizada de la presente sentencia, devuélvanse los autos al Juzgado de
origen para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS,
Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe   Listado en su fecha. Conste.- /oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

26 JAR-0050/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

17/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

27 JAR-0043/2024-I SANDRA JULIETA TRIGUEROS
CALDERÓN

17/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

28 RAA-0092/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

17/06/2024 ...se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente... 

CÚMPLASE

29 RAA-0081/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 17/06/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 18 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0068/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

18/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios resultaron
fundados pero insuficientes para revocar la sentencia, en parte e inoperante en otra  
TERCERO. En consecuencia, se modifica la sentencia combatida en el presente recurso, por
las consideraciones expuestas en el último considerando de esta resolución.   CUARTO.
Notifíquese a las partes; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido,
dese de baja en el libro de gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la
presente sentencia al Juzgador de Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y
firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria
del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.                                     
Listado en su fecha.- Conste. IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0051/2024-I SERGIO DÍAZ MANRIQUEZ 18/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios analizados resultaron
infundados, en consecuencia, se confirma la sentencia recurrida.   TERCERO. Notifíquese
personalmente a las partes y por oficio a las autoridades demandadas; en su oportunidad
archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de gobierno,
devuélvase los autos con copia autorizada de la presente sentencia al Juzgador de Origen,
para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado
Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del
Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia
Villanueva Ledesma. Doy fe.   Listado en su fecha.- Conste.- /oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 RAA-0137/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

18/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0139/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

18/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 JA-0073/2016-I DANIEL RAUL CAMPOS ROSALES H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA 18/06/2024 ...se tiene a la autoridad cumpliendo parcialmente con el requerimiento realizado en auto de
diversa fecha. 

CÚMPLASE

6 RAA-0124/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

18/06/2024 ...se le tiene pretendiendo  desahogar la vista ordenada en proveído de  fecha 29
veintinueve de mayo de 2024 dos mil veinticuatro,  de lo anterior dígasele al promovente
que no ha lugar... 

CÚMPLASE

7 RAA-0126/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

18/06/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 31
treinta y uno de mayo de 2024 dos mil veinticuatro,... 

CÚMPLASE

8 RAA-0125/2024-I VALERIA MEJÍA RUÍZ 18/06/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 29
veintinueve de mayo de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

9 JAR-0115/2022-I MANUEL ALEXANDRO CORTÉS RAMÍREZ SECRETARÍA DE GOBIERNO 18/06/2024 se ordena EL ARCHIVO DEL PRESENTE RECURSO, al no haber más actuaciones pendientes
por realizar dentro del mismo 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 19 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0051/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 19/06/2024 se les tiene por precluido el derecho para hacerlo en virtud de que feneció el tiempo legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

2 JAR-0054/2024-I ARMANDO ANGELES VILLASEÑOR DIRECTOR DE INGRESOS DEL MUNICIPIO
DE MORELIA, TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA, JEFE DEL
DEPARTAMENTO DE NOTIFICACIÓN Y
COBRO COACTIVO DE LA DIRECCIÓN DE
INGRESOS DE MORELIA

19/06/2024 se les tiene por precluido el derecho para hacerlo en virtud de que feneció el tiempo legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

3 JAR-0056/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

19/06/2024 se les tiene por precluido el derecho para hacerlo en virtud de que feneció el tiempo legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

4 RAA-0132/2024-I ROSA ELIA MILÁN PINTOR 19/06/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  04 cuatro de
junio de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

5 RAA-0131/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

19/06/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  04 cuatro de
junio de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

6 RAA-0110/2024-I LIZBETH MUÑIZ ALCALÁ 19/06/2024 ...se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos... 

CÚMPLASE

7 RAA-0066/2023-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 19/06/2024 ...el Tercer Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo del Décimo Primer
Distrito, comunica que declaro cumplida la sentencia  de garantías; la que ordeno la
admisión y trámite del recurso citado al rubro... 

CÚMPLASE

8 RAA-0123/2024-I RUFINO SALVADOR PÉREZ AYALA 19/06/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha  29
veintinueve de mayo de 2024 dos mil veinticuatro ... 

CÚMPLASE

9 QUEJA-0013/2024-I GUADALUPE MONTES DE OCA GARCÍA 19/06/2024 Esta Sala se avoca a su conocimiento, y  se manda poner en estado de resolución.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

10 RAA-0138/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

19/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

11 RAA-0109/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

19/06/2024 ...se les tiene a todos desahogando en tiempo y forma las vistas ordenadas en proveídos de 
fecha 31 treinta y uno de mayo de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

12 RAA-0140/2024-I PEDRO GUSTAVO VALENZUELA
CANTELLANO

19/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

13 JA-0789/2014-I VERONICA MORALES RUIZ PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA 19/06/2024 ...la parte actora VERÓNICA MORALES RUIZ, por propio derecho, presentó demanda de
amparo directo el día 17 diecisiete de junio del año en curso. 

CÚMPLASE

14 RAA-0122/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

19/06/2024 ...se le tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. ... 

CÚMPLASE

15 RAA-0118/2024-I ARIADNA DINORA VERDUZCO DIAZ 19/06/2024 ...se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos... 

CÚMPLASE

16 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

19/06/2024 ...SE REQUIERE DE NUEVA CUENTA a la autoridad demandada DIRECTOR DE SEGURIDAD
PÚBLICA DEL H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA, MICHOACAN, y a la autoridad vinculada
H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA, MICHOACÁN, por conducto de su Presidente Municipal,
Síndico Municipal y Regidores, para que comparezcan a indicar el monto de las vacaciones,
prima vacacional, aguinaldo y el de 20 veinte días por año laborados, que corresponden al
actor, en los términos precisados en la sentencia en comento, así como para dar el total e
inexcusable cumplimiento a la sentencia dictada en autos del presente juicio, exhibiendo
para tal efecto la cantidad de $852,245.96 (ochocientos cincuenta y dos mil doscientos
cuarenta y cinco pesos 96/100 M.N.), con su respectiva deducción de Ley, como se precisó
en la sentencia de mérito, acreditando todo lo anterior con las constancias necesarias, para
que esta Sala esté en condiciones de verificar el cumplimiento de la sentencia emitida en
autos. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

17 JAR-0041/2024-I ARMANDO ANGELES VILLASEÑOR POLICÍA DE MORELIA, POLICÍA DE
MORELIA

19/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 20 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0058/2024-I TOVIS NIÑO JIMENEZ 20/06/2024 ...procede CONCEDER LA MEDIDA SUSPENSIONAL que se pide, atendiendo a lo dispuesto
por el numeral 128 de la Ley de Amparo vigente, y TENDRÁ ÚNICA Y EXCLUSIVAMENTE EL
EFECTO DE MANTENER LAS COSAS EN EL ESTADO QUE SE ENCUENTRAN,... 

CÚMPLASE

2 RAA-0116/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

20/06/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveídos de  fecha 29
veintinueve de mayo de 2024 dos mil veinticuatro respecto de la admisión y acumulación del
presente recurso de apelación... 

CÚMPLASE

3 JAR-0062/2024-I PEDRO JR ANGUIANO GARCÍA 20/06/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 JAR-0063/2024-I MARICELA GUZMÁN TORRES SECRETARÍA DE CONTRALORÍA DEL
GOBIERNO DEL ESTADO DE
MICHOACAN

20/06/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos; 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 RAA-0129/2024-I CLAUDIA JERUSALEN;GUETIERREZ
HERNANDEZ Y OTRA

20/06/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveídos de  fecha 29
veintinueve de mayo de 2024 dos mil veinticuatro respecto de la admisión y acumulación del
presente recurso de apelación... 

CÚMPLASE

6 JAR-0015/2024-I TANIA JULIETA HUERTA BOLAÑOS 20/06/2024 vse ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO 

CÚMPLASE

7 RAA-0062/2024-I CLAUDIA JERUSALEN;GUETIERREZ
HERNANDEZ Y OTRA

20/06/2024 ...procede CONCEDER LA MEDIDA SUSPENSIONAL que se pide, atendiendo a lo dispuesto
por el numeral 128 de la Ley de Amparo vigente, y TENDRÁ ÚNICA Y EXCLUSIVAMENTE EL
EFECTO DE MANTENER LAS COSAS EN EL ESTADO QUE SE ENCUENTRAN... 

CÚMPLASE

8 JA-1373/2017-I RAQUEL SIXTOS CALVILLO SECRETARÍA DE CONTRALORÍA DEL
GOBIERNO DEL ESTADO DE
MICHOACAN, SECRETARIO DE
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN,
DIRECTOR GENERAL DE ASUNTOS
INTERNOS DE LA PROCURADURÍA
GENERAL DE JUSTICIA EN EL ESTADO

20/06/2024 ...realice las gestiones necesarias ante la Secretaría de Finanzas y Administración, virtud a
que en el momento en que se realizaron los pagos de los DEPP¨S, emitidos por la
dependencia a su cargo, dicho pago fue realizado por la citada Secretaría, por tal motivo,
tiene la facultad para requerirle la documentación de los referidos pagos; acreditando lo
anterior, con las constancias necesarias. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 21 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0123/2023-I JOSÉ LUIS PÉREZ PÉREZ 21/06/2024 El Subcoordinador de Amparos de este Tribunal,  informa que  la demanda de amparo
indirecto número VI-396/2024, promovido por JOSÉ LUIS PÉREZ PÉREZ, se dictó sentencia,
cuyos puntos resolutivos son los siguientes:  "PRIMERO. Se Sobresee .... SEGUNDO. La
Justicia de la Unión ampara y protege a José Luis Pérez Pérez,...             CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

2 JA-0789/2014-I VERONICA MORALES RUIZ PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA 21/06/2024 ...informa que VERÓNICA MORALES RUIZ, por propio derecho, presentó demanda de
amparo directo en contra de la sentencia emitida dentro del recurso de reconsideración
citado al rubro, de fecha 27 veintisiete de mayo de la presente anualidad, dentro de la cual
no solicitó expresamente la suspensión del acto reclamado. 

CÚMPLASE

3 JAR-0142/2023-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

21/06/2024 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

4 RAA-0052/2024-I MANUEL ALEXANDRO CORTÉS RAMÍREZ 21/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios analizados resultaron
infundados e inoperantes.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia recurrida.  
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma J. Jesús Sierra Arias,
Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.                                        Listado en su fecha.-
Conste. Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

5 JAR-0050/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

21/06/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. El Primer agravio expresado por la
parte recurrente, resultó fundado.   TERCERO. En consecuencia, se revoca la sentencia
recurrida, para los efectos precisados en el último considerando de esta resolución.  
CUARTO. Se requiere al Juez Tercero Administrativo el cumplimiento de la sentencia, una
vez que cause ejecutoria, en el plazo y condiciones señaladas, en la parte final del último
considerando.   QUINTO. Notifíquese personalmente a las partes y por oficio a las
autoridades demandadas; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente
concluido, dese de baja en el libro de gobierno y remítase copia autorizada de la presente
sentencia al Juzgador de Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J.
JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, quién actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.   Listado en su fecha.-
Conste.- IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 JAR-0021/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA COMISIONADO MUNICIPAL DE
SEGURIDAD DE MORELIA

21/06/2024 se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto
totalmente concluido 

CÚMPLASE

7 JAR-0041/2024-I ARMANDO ANGELES VILLASEÑOR POLICÍA DE MORELIA, POLICÍA DE
MORELIA

21/06/2024 R E S U E L V E: PRIMERO.- Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO.- Resultó fundado el agravio expresado
por la recurrente. TERCERO.- En consecuencia, se revoca la sentencia recurrida, para los
efectos precisados en el último considerando de esta resolución. CUARTO.- Notifíquese
personalmente a las partes y por oficio a las autoridades demandadas; en su oportunidad
archívese el asunto como totalmente concluido y, dese de baja en el libro de gobierno,
remítase copia certificada de la presente sentencia, y devuélvanse los autos al Juzgador de
origen, para los efectos conducentes. Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS,
Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.      Listado en su fecha.- Conste.- Aimg. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

8 JAR-0043/2024-I SANDRA JULIETA TRIGUEROS
CALDERÓN

21/06/2024 R E S U E L V E: PRIMERO.- Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO.- Resultaron fundados los agravios
expresados por la parte recurrente. TERCERO.- En consecuencia, se revoca la sentencia
recurrida, para los efectos precisados en el último considerando de esta resolución.
CUARTO.- Notifíquese personalmente a las partes y por oficio a las autoridades
demandadas; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y, dese de
baja en el libro de gobierno, remítase copia certificada de la presente sentencia, y
devuélvanse los autos al Juzgador de origen, para los efectos conducentes. Así lo resolvió y
firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.        Listado en su fecha.-
Conste.- Aimg. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

9 RAA-0082/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

21/06/2024 ...se ponen los autos a la vista del suscrito Magistrado para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 24 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0013/2024-I MANUEL LÓPEZ MELÉNDEZ 24/06/2024 "...se concede a Manuel López Meléndez por propio derecho y en cuanto presidente
constitucional de Panindícuaro, Michoacán, la suspensión provisional del acto reclamado 

CÚMPLASE

2 RAA-0063/2024-I JUAN TORRES REYES 24/06/2024 SE ADMITE en trámite la ACLARACIÓN DE LA SENTENCIA DEFINITIVA de fecha 06 seis de
junio del año en curso, se manda poner para estado de resolución. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

3 RAA-0141/2024-I HECTOR GOMEZ GARCIA 24/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0142/2024-I ROSA MURGUIA COVARRUBIAS 24/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 RAA-0049/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 24/06/2024 ...se confirma la sentencia combatida de fecha 08 ocho de febrero de 2024 dos mil
veinticuatro, por lo que desde este momento se declara firme  la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 29 veintinueve de abril de 2024 dos mil veinticuatro, para los efectos legales a
que haya lugar... 

CÚMPLASE

6 RAA-0047/2024-I HECTOR GOMEZ GARCIA 24/06/2024 ...se confirma la sentencia combatida de fecha 12 doce de febrero de 2024 dos mil
veinticuatro, por lo que desde este momento se declara firme  la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 30 treinta de abril de 2024 dos mil veinticuatro, para los efectos legales a que
haya lugar... 

CÚMPLASE

7 RAA-0072/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 24/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Resultaron infundados los
agravios expresados por la autoridad recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se confirma
la sentencia recurrida, por las consideraciones expuestas en la presente resolución.  
CUARTO. Notifíquese personalmente a la parte actora del juicio y por oficio a la autoridad
recurrente; en su oportunidad archívese el expediente como concluido, dese de baja en el
libro de gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la presente sentencia al
Juzgado de origen.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la
Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de
Michoacán de Ocampo, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia
Villanueva Ledesma. Doy fe.                         Listado en su fecha.- Conste. / MCIA. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

8 RAA-0075/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 24/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Resultaron infundados los
agravios expresados por la autoridad recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se confirma
la sentencia recurrida, por las consideraciones expuestas en la presente resolución.  
CUARTO. Notifíquese personalmente a la parte actora del juicio y por oficio a la autoridad
recurrente; en su oportunidad archívese el expediente como concluido, dese de baja en el
libro de gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la presente sentencia al
Juzgado de origen.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la
Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de
Michoacán de Ocampo, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia
Villanueva Ledesma. Doy fe.                         Listado en su fecha. - Conste. / MCIA. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

9 RAA-0050/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 24/06/2024 ...se confirma la sentencia combatida de fecha 02 dos de febrero de 2024 dos mil
veinticuatro, por lo que desde este momento se declara firme  la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 30 treinta de abril de 2024 dos mil veinticuatro, para los efectos legales a que
haya lugar... 

CÚMPLASE

10 RAA-0057/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 24/06/2024 ...se revoca la sentencia combatida de fecha 07 siete de diciembre de 2023 dos mil
veintitrés, por lo que desde este momento se declara firme  la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 30 treinta de abril de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

11 RAA-0059/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 24/06/2024 ...se confirma la sentencia combatida de fecha 19 diecinueve de febrero de 2024 dos mil
veinticuatro, por lo que desde este momento se declara firme  la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 29 veintinueve de abril de 2024 dos mil veinticuatro, para los efectos legales a
que haya lugar... 

CÚMPLASE

12 RAA-0061/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 24/06/2024 ...se revoca la sentencia combatida de fecha 20 veinte de febrero de 2024 dos mil
veinticuatro, por lo que desde este momento se declara firme  la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 30 treinta de abril de 2024 dos mil veinticuatro, para los efectos legales a que
haya lugar... 

CÚMPLASE

13 RAA-0042/2024-I KRISTEL HERNÁNDEZ SALGADO 24/06/2024 ...se confirma la sentencia combatida de fecha 22 veintidós de enero de 2024 dos mil
veinticuatro, por lo que desde este momento se declara firme  la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 30 treinta de abril de 2024 dos mil veinticuatro, para los efectos legales a que
haya lugar... 

CÚMPLASE

14 RAA-0130/2024-I ADOLFO JULIÁN VARGAS ALVARADO 24/06/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 04
cuatro de junio de 2024 dos mil veinticuatro... 

CÚMPLASE

15 JAR-0017/2024-I ELISEO RAMÍREZ VERA DIRECTOR GENERAL DE LOS SERVICIOS
DE SALUD DE MICHOACAN, SERVICIOS
DE SALUD DE MICHOACÁN, DELEGADA
ADMINISTRATIVA DE SERVICIOS DE
SALUD DE MICHOACÁN., DELEGADA
ADMINISTRATIVA DE SERVICIOS DE
SALUD DE MICHOACÁN.

24/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

16 JAR-0052/2024-I AIDÉ CORONA ALCALÁ 24/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

17 JAR-0042/2024-I MIGUEL ANTONIO POLINA TORRES TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE
CONTROL DEL TRIBUNAL DE JUSTICIA
ADMINISTRATIVA DE MICHOACÁN DE
OCAMPO

24/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 25 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0058/2024-I LETICIA GONZÁLEZ GUILLÉN 25/06/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos; 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 JAR-0057/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

25/06/2024 se le tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

3 JAR-0060/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA AUDITORÍA SUPERIOR DE MICHOACÁN 25/06/2024 se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en autos de 17 diecisiete de
junio de 2024 dos mil veinticuatro, 

CÚMPLASE

4 RAA-0143/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

25/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 RAA-0144/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 25/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

6 RAA-0145/2024-I GERALDIN MARINA HENRIQUEZ
ESCOBAR

25/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

7 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

25/06/2024 ...se tiene a la autoridad cumpliendo parcialmente con el requerimiento realizado en auto de
diversa fecha. 

CÚMPLASE

8 JAR-0071/2024-I COMISIÓN MUNICIPAL DE SEGURIDAD
CIUDADANA

25/06/2024 Esta autoridad se avoca al conocimiento del recurso de reconsideración número JAR-
0071/2024-I, y previo a proveer lo que conforme a derecho proceda, se REQUIERE A LAS
AUTORIDADES DEMANDADAS para que exhiban 17 diecisiete copias adicionales del escrito
del recurso de reconsideración y anexos. NOTIFÍQUESE POR OFICIO.   

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 26 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0049/2024-I  NAVARRO GARCÍA LUIS MONICA HERACLIA GARCIA MARTINEZ
EMPLEADA DE LA ADMINISTRACIÓN DE
RENTAS DEL MUNICIPIO DE URUAPAN,
MICHOACÁN., SECRETARÍA DE
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN,
ADMINISTRADOR DE RENTAS DE
URUAPAN

27/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

2 JAR-0046/2024-I  GARIBAY CARREÓN MA. FERNANDA H. AYUNTAMIENTO DE ZAMORA,
DIRECTOR DE POLICÍA Y TRÁNSITO DE
ZAMORA, PRESIDENTE MUNICIPAL DE
ZAMORA, TESORERO MUNICIPAL DE
ZAMORA

27/06/2024 se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

3 RAA-0146/2024-I MARCO ANTONIO CARRILLO FLORES 27/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0147/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 27/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 RAA-0148/2024-I MARCO ANTONIO CARRILLO FLORES 27/06/2024 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

6 JAR-0046/2024-I  GARIBAY CARREÓN MA. FERNANDA H. AYUNTAMIENTO DE ZAMORA,
DIRECTOR DE POLICÍA Y TRÁNSITO DE
ZAMORA, PRESIDENTE MUNICIPAL DE
ZAMORA, TESORERO MUNICIPAL DE
ZAMORA

27/06/2024

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

7 JAR-0049/2024-I  NAVARRO GARCÍA LUIS MONICA HERACLIA GARCIA MARTINEZ
EMPLEADA DE LA ADMINISTRACIÓN DE
RENTAS DEL MUNICIPIO DE URUAPAN,
MICHOACÁN., SECRETARÍA DE
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN,
ADMINISTRADOR DE RENTAS DE
URUAPAN

27/06/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria de este Tribunal, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de reconsideración en línea.  
SEGUNDO. Resultaron fundados pero insuficientes los agravios expresados por el
recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se confirma el acuerdo impugnado.   CUARTO.
Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido
y, dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia,
devuélvanse los autos al Juzgador de origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y
firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, quien actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.        Listado en su fecha 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

8 RAA-0082/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

27/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios resultaron
fundados pero insuficientes para revocar la sentencia, en parte e inoperante en otra  
TERCERO. En consecuencia, se modifica la sentencia combatida en el presente recurso, por
las consideraciones expuestas en el último considerando de esta resolución, y se confirma
en la parte que no fue materia de modificación.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de
gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la presente sentencia a la Juzgadora
de Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS,
Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.                                      Listado en su fecha.-
Conste. IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

9 RAA-0054/2024-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 27/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios del actor, aquí apelante,
resultaron infundados en una parte, y fundados en otra.   TERCERO. En consecuencia, se
modifica la sentencia recurrida, para ahora condenar a las demandadas al pago de las
prestaciones que resultaron procedentes en favor del actor; asimismo, se confirma en la
parte que no fue materia de modificación.   CUARTO. Se ordena al Juez recurrido, una vez
que la presente sentencia cause ejecutoria, vigile su debido cumplimiento, conforme a las
condiciones precisadas en la misma.   QUINTO. Notifíquese personalmente a la parte
actora, por oficio a las autoridades demandadas; en su oportunidad, archívese el asunto
como totalmente concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma el
Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, J. JESÚS SIERRA ARIAS, que actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.   Listado en su fecha.-
Conste.-Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

10 RAA-0055/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ

27/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios del actor, aquí apelante,
resultaron infundados en una parte, y fundados en otra.   TERCERO. En consecuencia, se
modifica la sentencia recurrida, para ahora condenar a las demandadas al pago de las
prestaciones que resultaron procedentes en favor del actor; asimismo, se confirma en la
parte que no fue materia de modificación.   CUARTO. Se ordena al Juez recurrido, una vez
que la presente sentencia cause ejecutoria, vigile su debido cumplimiento, conforme a las
condiciones precisadas en la misma.   QUINTO. Notifíquese personalmente a la parte
actora, por oficio a las autoridades demandadas; en su oportunidad, archívese el asunto
como totalmente concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así lo resolvió y firma el
Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, J. JESÚS SIERRA ARIAS, que actúa con la Secretaria
de Acuerdos que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.   Listado en su fecha.-
Conste.-Oaz. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

11 RAA-0074/2024-I HECTOR GOMEZ GARCIA 27/06/2024 Se autoriza al actuario para que notifique vía oficio el proveído de fecha 25 veinticinco de
abril de 2024 dos mil veinticuatro y el presente acuerdo a la autoridad Investigadora de la
Contraloría Municipal del Ayuntamiento de Morelia, Michoacán, en el domicilio antes
indicado. NOTIFIQUESE VÍA OFICIO A LA AUTORIDAD CODEMANDADA antes indicada en
los términos precisados.   

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 28 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

12 RAA-0078/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

27/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación. SEGUNDO. Los agravios hecho valer por la parte
recurrente resultaron infundados por una parte; y, por otra inoperantes, por las razones
expuestas en la presente resolución. TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia
recurrida que decretó la nulidad lisa y llana del acto impugnado de conformidad a lo
determinado en la presente resolución, así como la devolución del pago de lo indebido.  
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así, con apoyo en los artículos 316 y 317
segundo párrafo, del Código de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, y 20,
fracción V y 24 fracción III del Reglamento Interior de este Tribunal, lo resolvió y firma J.
JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.             Listado en su fecha.- Conste.
Aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

13 RAA-0092/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

27/06/2024 R E S U E L V E: PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. El agravio hecho valer por la parte recurrente
resultó fundado, pero insuficiente para revocar la sentencia de primera instancia, por las
razones expuestas en la presente resolución.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la
sentencia recurrida que decretó la nulidad lisa y llana del acto impugnado de conformidad a
lo determinado en la presente resolución, así como la devolución del pago de lo indebido.  
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así, con apoyo en los artículos 316 y 317
segundo párrafo, del Código de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, y 20,
fracción V y 24 fracción III del Reglamento Interior de este Tribunal, lo resolvió y firma J.
JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.             Listado en su fecha.- Conste.
Aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

14 RAA-0135/2024-I HECTOR GOMEZ GARCIA 27/06/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos... 

CÚMPLASE

15 RAA-0081/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 27/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Resultaron infundados los
agravios expresados por la autoridad recurrente.   TERCERO. Se confirma la sentencia
recurrida, por las consideraciones expuestas en la presente resolución.   CUARTO.
Notifíquese personalmente a la parte actora del juicio y por oficio a la autoridad recurrente;
en su oportunidad archívese el expediente como concluido, dese de baja en el libro de
gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la presente sentencia al Juzgado de
origen.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala
Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán de
Ocampo, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva
Ledesma. Doy fe.                           Listado en su fecha. - Conste. / MCIA. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

16 RAA-0097/2024-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 27/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios analizados
resultaron infundados; en consecuencia, se confirma la sentencia recurrida en el apartado
que decretó la ilegalidad de la notificación realizada por la autoridad demandada el
veintiuno de mayo de dos mil veintiuno. TERCERO. En términos del artículo 317, último
párrafo del Código de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, en relación con el
diverso 17 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y en observancia al
principio de mayor beneficio se modifica la sentencia recurrida de conformidad a lo
determinado en la última parte del Considerando Sexto de la presente resolución.  
QUINTO. Notifíquese por oficio a la autoridad recurrente y personalmente a FELIPE
ZACARÍAS GÓMEZ; en su oportunidad archívese el expediente como concluido, dese de baja
en el libro de gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la presente sentencia
al Juzgado de origen.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la
Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de
Michoacán, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva
Ledesma. Doy fe.           Listado en su fecha. - Conste. / MCIA. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

17 RAA-0063/2024-I JUAN TORRES REYES 27/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver la presente aclaración de sentencia. SEGUNDO. Resultó fundada la
solicitud de aclaración de sentencia presentada por la parte actora, en términos de lo
expuesto en el Considerando Cuarto de esta resolución; TERCERO. Notifíquese
personalmente a las partes; y en su oportunidad archívese este asunto como concluido.   Así
lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS, Magistrado Titular de la Primera Sala
Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán de
Ocampo, quien actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva
Ledesma. Doy fe.       Listado en su fecha.- Conste. / Cal So. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

18 JAR-0017/2024-I ELISEO RAMÍREZ VERA DIRECTOR GENERAL DE LOS SERVICIOS
DE SALUD DE MICHOACAN, SERVICIOS
DE SALUD DE MICHOACÁN, DELEGADA
ADMINISTRATIVA DE SERVICIOS DE
SALUD DE MICHOACÁN., DELEGADA
ADMINISTRATIVA DE SERVICIOS DE
SALUD DE MICHOACÁN.

27/06/2024 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de reconsideración. SEGUNDO. Resultaron fundados
los agravios expuestos por el recurrente. TERCERO. En consecuencia, se modifica el acuerdo
combatido, acorde a lo establecido en la presente resolución. CUARTO. Notifíquese a las
partes; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en
el libro de gobierno y remítase copia autorizada de la presente sentencia al Juzgador de
Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma J. JESÚS SIERRA ARIAS,
Magistrado Titular de la Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que
autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.     Listado en su fecha. Conste. Cal So. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

19 JAR-0061/2024-I MIGUEL OROZCO EGUIZA TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

27/06/2024 se le tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

20 JAR-0059/2024-I ARMANDO ANGELES VILLASEÑOR 27/06/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos. 

CÚMPLASE

21 RAA-0136/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

27/06/2024 se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 17
diecisiete de junio de 2024 dos mil veinticuatro 

CÚMPLASE

22 JAR-0064/2024-I EDGAR ISSACHAR DEL RÍO BARAJAS 27/06/2024 se desecha el presente recurso 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE

23 RAA-0134/2024-I JOSÉ PICAZO CARRANZA 27/06/2024 se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos... 

CÚMPLASE

24 RAA-0139/2024-I CLAUDIA JERUSALÉN RODRÍGUEZ
HERNÁNDEZ Y OTRA

27/06/2024 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 18
dieciocho de junio de 2024 dos mil veinticuatro. 

CÚMPLASE

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 28 de junio de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

25 JAR-0065/2024-I BLANCA AMPARO GONZÁLEZ
TOCAVEN

27/06/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos; 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

26 JAR-0067/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 27/06/2024 se ADMITE en la vía y términos propuestos 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

27 RAA-0025/2024-I JAVIER LUIS OROZCO 27/06/2024 ...se declara firme la sentencia de fecha 24 veinticuatro de abril del 2024 dos mil veinticuatro
 emitida por esta sala, desde estos momentos y para todos los efectos legales a los que
haya lugar... 

CÚMPLASE

28 RAA-0029/2024-I ANA KARINA GARZA VALVERDE 27/06/2024 ...se declara firme la sentencia de fecha 24 veinticuatro de abril del 2024 dos mil veinticuatro
 emitida por esta sala, desde estos momentos y para todos los efectos legales a los que
haya lugar. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 28 de junio de 2024.


